АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГ О ОБРАЗОВАНИЯ
СЕВЕРСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

„ Л/Ж
станица Северская

О введении режима «Повышенная готовность»
на территории Северского района

В связи с ухудшением погодных условий на территории Северского
района прогнозируется вероятность возникновения чрезвычайной ситуации
и происшествий, связанных с подъемом уровня воды в реках, затоплением и
подтоплением пониженных участков, не имеющих естественного стока воды,
территорий населенных пунктов, повреждением электросетей, возможным
нарушением жизнедеятельности населения.

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года
№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера», пунктами 24 и 25 Положения о
единой государственной системе предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций, утвержденного постановлением Правительства
Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794, руководствуясь
статьями 42, 66 Устава муниципального образования Северский район,
п о с т а н о в л я ю :

1. Ввести режим «Повышенная готовность» для органов управления и
сил районного звена территориальной подсистемы единой государственной
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее —
ТП РСЧС) на территории муниципального образования Северский район с
11 часов 00 минут 1 марта 2019 года до 12 марта 2019 года.

2. Установить местный уровень реагирования на угрозу чрезвычайной
ситуации.

3. Считать границами территории, на которой может возникнуть
чрезвычайная ситуация, границы муниципального образования Северский
район.

4. Привлечь к проведению мероприятий по предупреждению
чрезвычайной ситуации силы и средства районного звена ТП РСЧС.

5. Руководителям сил постоянной готовности обеспечить готовность
личного состава, техники и специальных средств к проведению мероприятий
по ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций.

6. Рекомендовать:
1) главам поселений Северского района в целях смягчения последствий

возможных чрезвычайных ситуаций:
провести оповещение и информирование населения, организаций на

территории поселения о введении режима функционирования «Повышенная
готовность» и о складывающейся обстановке, обеспечить постоянную
готовность системы оповещения и информирования;

привести в готовность силы и средства для ликвидации чрезвычайных
ситуаций;

уточнить планы действий по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и планы эвакуации населения;

привести в готовность органы управления, эвакуационные органы
поселений к проведению аварийно-спасательных работ, эвакуации населения
из зон возможных чрезвычайных ситуаций, а также готовность пунктов
временного размещения людей и наличие предметов первой необходимости;

привести в готовность резервные источники электропитания;
осуществлять постоянный контроль за складывающейся обстановкой,

при ухудшении погодных условий организовать круглосуточное дежурство в
администрациях поселений для принятия экстренных мер;

2) руководителям организаций на территории Северского района:
спланировать и провести комплекс превентивных мероприятий по

обеспечению готовности к возможным чрезвычайным ситуациям и
происшествиям, вызванным ухудшением погодных условий;

осуществлять постоянный контроль за складывающейся обстановкой.
При ухудшении погодных условий организовать круглосуточное дежурство
руководящего состава на территории организации и на подведомственных
объектах для принятия экстренных мер;

3) филиалу ПАО «Кубаньэнерго» Краснодарских электрических сетей
(Герасько) и начальнику Северского РЭС (Саенко) обеспечить готовность
аварийно-технических групп к ликвидации возможных аварий на линиях
электропередач и трансформаторных подстанциях.

4) филиалу № 12 АО «Газпром газораспределение Краснодар» (Белый)
обеспечить готовность аварийно-технических групп к локализации и
ликвидации возможных аварий на системах газоснабжения.

7. Заместителю главы администрации (начальнику финансового
управления) Г.В.Витковской уточнить резервы финансовых и материальных
ресурсов муниципального образования Северский район для ликвидации
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории
Северского района.

8. Председателю эвакуационной комиссии (Зубко):
1) в соответствии со складывающейся обстановкой уточнить план

эвакуации;

2) взять на контроль подготовку к развертыванию необходимого
количества стационарных пунктов временного размещения населения в
поселениях, подверженных угрозе чрезвычайной ситуации.

9. Управлению по координации работы жилищно-коммунального
комплекса (Сирешсо) обеспечить готовность ремонтно-восстановительных
бригад к ликвидации возможных аварий на объектах жилищно-
коммунального хозяйства района и восстановлению условий
жизнеобеспечения населения.

10. Управлению по делам гражданской обороны и чрезвычайных
ситуаций администрации муниципального образования Северский район
(Васильев) и МКУ МОСР «Ситуационный центр —  ЕДД 112» (Кухта):

1) организовать работу по непрерывному сбору, обработке и передаче
информации о складывающейся обстановке органам управления и силам
районного звена ТП РСЧС, по информированию населения о развитии
обстановки и о порядке действий при угрозе и возникновении ЧС, а также
взаимный обмен информацией с вышестоящими и взаимодействующими
органами управления, администрациями поселений и организациями;

2) уточнить план действий по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и план эвакуации населения Северского района.

11. ГБУЗ «Северская ЦРБ» министерства здравоохранения
Краснодарского края (Анаников):

1) привести в готовность формирования службы медицины катастроф;
2) обеспечить наличие необходимых медикаментов и медицинского

оборудования, быть в готовности к оказанию помощи пострадавшим.
12. Информационно-аналитическому отделу (Ситникова) разместить

настоящее постановление на официальном сайте администрации
муниципального образования Северский район в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Муниципальные
правовые акты».

13. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

14. Постановление вступает в силу со дня его подписания.